
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ
Desenvolvendo Com Educação

CRONOGRAMA DE PROVAS

2025.1
DIREITO

1ª aVALIAÇÃO

Curso  DIREITO 26/03/2025-Último dia para requerer a prova de 2ª chamada
 29/03 - Dia da Prova de 2ª chamada

Turno/Turma/Disciplina Professor  Data Avaliação  Dia Horário Sala
NOTURNO

DIR_BL01_N
FILOSOFIA GERAL E JURÍDICA MARCOS ANTONIO RODRIGUES BARROS 19/03/2025 Qua 20:00 - 22:00 SALA 11 - Teórica
HERMENÊUTICA JURÍDICA MARIA DO CARMO RAFAEL 20/03/2025 Qui 18:00 - 20:00 SALA 11 - Teórica
INTRODUÇÃO AO DIREITO FRANCISCA MARIA DE SOUSA BRITO 18/03/2025 Ter 18:00 - 20:00 SALA 11 - Teórica
TEORIA DO ESTADO E DA CONSTITUIÇÃO FRANCISCO XAVIER LOPES JÚNIOR 14/03/2025 Sex 20:00 - 22:00 SALA 11 - Teórica
TEORIA GERAL DO PROCESSO FABRICIO BEZERRA ALVES DE SOUSA 19/03/2025 Qua 18:00 - 20:00 SALA 11 - Teórica

DIR_BL02_N
FILOSOFIA GERAL E JURÍDICA MARCOS ANTONIO RODRIGUES BARROS 19/03/2025 Qua 20:00 - 22:00 SALA 11 - Teórica
HERMENÊUTICA JURÍDICA MARIA DO CARMO RAFAEL 20/03/2025 Qui 18:00 - 20:00 SALA 11 - Teórica
INTRODUÇÃO AO DIREITO FRANCISCA MARIA DE SOUSA BRITO 18/03/2025 Ter 18:00 - 20:00 SALA 11 - Teórica
TEORIA DO ESTADO E DA CONSTITUIÇÃO FRANCISCO XAVIER LOPES JÚNIOR 14/03/2025 Sex 20:00 - 22:00 SALA 11 - Teórica
TEORIA GERAL DO PROCESSO FABRICIO BEZERRA ALVES DE SOUSA 19/03/2025 Qua 18:00 - 20:00 SALA 11 - Teórica

DIR_BL03_N
CRIMINOLOGIA ALEKSSANDRO SOUZA LIBÉRIO 14/03/2025 Sex 20:00 - 22:00 SALA 12 - Teórica
DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE JOSÉ ELVES BATISTA DIAS 17/03/2025 Seg 18:00 - 20:00 SALA NEAD
DIREITO PROCESSUAL CIVIL I RODRIGO DE LIMA LEAL 20/03/2025 Qui 18:00 - 20:00 SALA 13 - Teórica
DIREITO PROCESSUAL PENAL I FABRICIO BEZERRA ALVES DE SOUSA 19/03/2025 Qua 20:00 - 22:00 SALA 13 - Teórica
FORMAS ALTERNATIVAS E RESOLUÇÃO DE CONFLITOS CRISTIANE SANTANA DE SOUSA LOPES 21/03/2025 Sex 18:00 - 20:00 SALA 13 - Teórica
LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS MARIA DO SOCORRO RODRIGUES 20/03/2025 Qua 18:00 - 20:00 SALA 07 - Teórica

DIR_BL04_N
CRIMINOLOGIA ALEKSSANDRO SOUZA LIBÉRIO 14/03/2025 Sex 20:00 - 22:00 SALA 12 - Teórica
DIREITO CIVIL II - OBRIGAÇÕES ANDREYA LORENA SANTOS MACEDO 17/03/2025 Seg 18:00 - 20:00 SALA 14 - Teórica
DIREITO PENAL II RICARDO ARAÚJO LIMA 20/03/2025 Qui 20:00 - 22:00 SALA 14 - Teórica
DIREITO PROCESSUAL CIVIL I RODRIGO DE LIMA LEAL 20/03/2025 Qui 18:00 - 20:00 SALA 13 - Teórica
DIREITO PROCESSUAL PENAL I FABRICIO BEZERRA ALVES DE SOUSA 19/03/2025 Qua 20:00 - 22:00 SALA 13 - Teórica
FORMAS ALTERNATIVAS E RESOLUÇÃO DE CONFLITOS CRISTIANE SANTANA DE SOUSA LOPES 21/03/2025 Sex 18:00 - 20:00 SALA 13 - Teórica

DIR_BL05_N
DIREITO ADMINISTRATIVO II EMMANUEL LUCAS FERREIRA PALHARES PORTELA LEAL10/03/2025 Seg 20:00 - 22:00 SALA 07 - Teórica
DIREITO CIVIL III - CONTRATOS ESPEDITO NEIVA DE SOUSA LIMA 17/03/2025 Seg 18:00 - 20:00 SALA 07 - Teórica
DIREITO PENAL III FRANCISCO XAVIER LOPES JÚNIOR 14/03/2025 Sex 18:00 - 20:00 SALA 07 - Teórica
DIREITO PROCESSUAL CIVIL II ANA KARLA LEAL GOMES 12/03/2025 Qua 18:00 - 20:00 SALA 14 - Teórica
DIREITO PROCESSUAL PENAL I WILLIAM DA SILVA RODRIGUES 18/03/2025 Ter 20:00 - 22:00 SALA 07 - Teórica
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DIR_BL06_N

DIREITO ADMINISTRATIVO II EMMANUEL LUCAS FERREIRA PALHARES PORTELA LEAL11/03/2025 Ter 20:00 - 22:00 SALA 14 - Teórica
DIREITO CIVIL II - OBRIGAÇÕES ANDREYA LORENA SANTOS MACEDO 17/03/2025 Seg 18:00 - 20:00 SALA 14 - Teórica
DIREITO CIVIL VI - SUCESSÕES JOSÉ ELVES BATISTA DIAS 20/03/2025 Qui 20:00 - 22:00 SALA 08 - Teórica
DIREITO PENAL II HERVAL RIBEIRO 12/03/2025 Qua 20:00 - 22:00 SALA 14 - Teórica
DIREITO PENAL IV MAYCON JOAO DE ABREU LUZ 18/03/2025 Ter 18:00 - 20:00 SALA 08 - Teórica
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO I RODRIGO DE LIMA LEAL 19/03/2025 Qua 14:00 - 16:00 NPJ

DIR_BL07_N
DIREITO AGRÁRIO ESPEDITO NEIVA DE SOUSA LIMA 17/03/2025 Seg 20:00 - 22:00 SALA 09 - Teórica
DIREITO CIVIL V - FAMÍLIA DIREITO FRANCISCA MARIA DE SOUSA BRITO 18/03/2025 Ter 20:00 - 22:00 SALA 09 - Teórica
DIREITO EMPRESARIAL I NAYANE SOUSA SANTOS 12/03/2025 Qua 20:00 - 22:00 SALA 09 - Teórica
DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO I RODRIGO DE LIMA LEAL 20/03/2025 Qui 20:00 - 22:00 SALA 09 - Teórica
DIREITO PROCESSUAL PENAL III ALEKSSANDRO SOUZA LIBÉRIO 14/03/2025 Sex 18:00 - 20:00 SALA 09 - Teórica
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO II WILLIAM DA SILVA RODRIGUES 14/03/2025 Sex 16:00 - 18:00 SALA NEAD
PRÁTICA JURÍDICA II JOSE URTIGA DE SA JUNIOR 10/03/2025 Seg 18:00 - 20:00 SALA 09 - Teórica
RESPONSABILIDADE CIVIL EMMANUEL LUCAS FERREIRA PALHARES PORTELA LEAL11/03/2025 Ter 18:00 - 20:00 SALA 07 - Teórica

DIR_BL08_N
DIREITO ADMINISTRATIVO II EMMANUEL LUCAS FERREIRA PALHARES PORTELA LEAL11/03/2025 Ter 20:00 - 22:00 SALA 14 - Teórica
DIREITO CIVIL VI - SUCESSÕES JOSÉ ELVES BATISTA DIAS 20/03/2025 Qui 20:00 - 22:00 SALA 08 - Teórica
DIREITO PENAL IV MAYCON JOAO DE ABREU LUZ 18/03/2025 Ter 18:00 - 20:00 SALA 08 - Teórica
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO I RODRIGO DE LIMA LEAL 19/03/2025 Qua 14:00 - 16:00 NPJ
ÉTICA PROFISSIONAL RICARDO ARAÚJO LIMA 17/03/2025 Seg 18:00 - 20:00 SALA 07 - Teórica
MONOGRAFIA I JAMES JOSE DE BRITO SOUSA 12/03/2025 Qua 18:00 - 20:00 SALA 19 - Teórica
PRÁTICA JURÍDICA III JOSE URTIGA DE SA JUNIOR 10/03/2025 Seg 20:00 - 22:00 SALA 07 - Teórica

DIR_BL09_D
MONOGRAFIA I JAMES JOSE DE BRITO SOUSA 12/03/2025 Qua 18:00 - 20:00 SALA 19 - Teórica

DIR_BL09_N
DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE JOSÉ ELVES BATISTA DIAS 17/03/2025 Seg 18:00 - 20:00 SALA NEAD
DIREITO ELEITORAL E PROCESSO ELEITORAL MAYCON JOAO DE ABREU LUZ 18/03/2025 Ter 20:00 - 22:00 SALA 06 - Teórica
DIREITO FINANCEIRO JOSÉ ELVES BATISTA DIAS 20/03/2025 Qui 18:00 - 20:00 SALA 06 - Teórica
DIREITO INTERNACIONAL PÚBLICO E PRIVADO NAYANE SOUSA SANTOS 12/03/2025 Qua 18:00 - 20:00 SALA 06 - Teórica
DIREITO PREVIDENCIÁRIO CRISTIANE SANTANA DE SOUSA LOPES 11/03/2025 Ter 18:00 - 20:00 SALA 06 - Teórica
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO IV RICARDO ARAÚJO LIMA 13/03/2025 Qui 14:00 - 16:00 NPJ
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DIR_BL10_N

DIREITO EMPRESARIAL II ANA KARLA LEAL GOMES 11/03/2025 Ter 20:00 - 22:00 SALA 07 - Teórica
DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO II CRISTIANE SANTANA DE SOUSA LOPES 20/03/2025 Qui 18:00 - 20:00 SALA 07 - Teórica
ÉTICA PROFISSIONAL RICARDO ARAÚJO LIMA 17/03/2025 Seg 18:00 - 20:00 SALA 07 - Teórica
LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS MARIA DO SOCORRO RODRIGUES 20/03/2025 Qua 18:00 - 20:00 SALA 07 - Teórica
MONOGRAFIA II ALEKSSANDRO SOUZA LIBÉRIO 12/03/2025 Qua 20:00 - 22:00 SALA NEAD
PRÁTICA JURÍDICA III JOSE URTIGA DE SA JUNIOR 10/03/2025 Seg 20:00 - 22:00 SALA 07 - Teórica
PRÁTICA JURÍDICA IV ANDREYA LORENA SANTOS MACEDO 18/03/2025 Ter 18:00 - 20:00 SALA 09 - Teórica

VESPERTINO
DIR_BL01_D

ANTROPOLOGIA JAILSON DIAS DE OLIVEIRA 17/03/2025 Seg 14:00 - 16:00 SALA 11 - Teórica
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS EMMANUEL LUCAS FERREIRA PALHARES PORTELA LEAL13/03/2025 Qui 14:00 - 16:00 SALA 11 - Teórica
DIREITO CONSTITUCIONAL I ANA KARLA LEAL GOMES 12/03/2025 Qua 14:00 - 16:00 SALA 11 - Teórica
ECONOMIA POLÍTICA MARCIEL LOPES LIMA 17/03/2025 Seg 16:00 - 18:00 SALA 11 - Teórica
METODOLOGIA DA PESQUISA JURÍDICA ALEKSSANDRO SOUZA LIBÉRIO 18/03/2025 Ter 16:00 - 18:00 SALA 11 - Teórica
PORTUGUÊS JURÍDICO MARINALVA DOS SANTOS NEIVA MORAIS 19/03/2025 Qua 16:00 - 18:00 SALA 11 - Teórica
PSICOLOGIA APLICADA AO DIREITO NAYANE SOUSA SANTOS 13/03/2025 Qui 16:00 - 18:00 SALA 11 - Teórica
SOCIOLOGIA GERAL E JURÍDICA MARIA JOSÉ RODRIGUES DE SOUSA 21/03/2025 Sex 16:00 - 18:00 SALA 11 - Teórica

DIR_BL02_D
ANTROPOLOGIA JAILSON DIAS DE OLIVEIRA 17/03/2025 Seg 14:00 - 16:00 SALA 11 - Teórica
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS EMMANUEL LUCAS FERREIRA PALHARES PORTELA LEAL13/03/2025 Qui 14:00 - 16:00 SALA 11 - Teórica
DIREITO CONSTITUCIONAL I ANA KARLA LEAL GOMES 12/03/2025 Qua 14:00 - 16:00 SALA 11 - Teórica
ECONOMIA POLÍTICA MARCIEL LOPES LIMA 17/03/2025 Seg 16:00 - 18:00 SALA 11 - Teórica
METODOLOGIA DA PESQUISA JURÍDICA ALEKSSANDRO SOUZA LIBÉRIO 18/03/2025 Ter 16:00 - 18:00 SALA 11 - Teórica
PORTUGUÊS JURÍDICO MARINALVA DOS SANTOS NEIVA MORAIS 19/03/2025 Qua 16:00 - 18:00 SALA 11 - Teórica
PSICOLOGIA APLICADA AO DIREITO NAYANE SOUSA SANTOS 13/03/2025 Qui 16:00 - 18:00 SALA 11 - Teórica
SOCIOLOGIA GERAL E JURÍDICA MARIA JOSÉ RODRIGUES DE SOUSA 21/03/2025 Sex 16:00 - 18:00 SALA 11 - Teórica

DIR_BL03_D
CRIMINOLOGIA RICARDO ARAÚJO LIMA 17/03/2025 Seg 16:00 - 18:00 SALA 12 - Teórica
DIREITO CIVIL I - PARTE GERAL ALEKSSANDRO SOUZA LIBÉRIO 18/03/2025 Ter 14:00 - 16:00 SALA 12 - Teórica
DIREITO CONSTITUCIONAL II CRISTIANE SANTANA DE SOUSA LOPES 11/03/2025 Qua 14:00 - 16:00 SALA 12 - Teórica
DIREITO DO TRABALHO I ADRIANO SILVA BORGES 11/03/2025 Ter 16:00 - 18:00 SALA 12 - Teórica
DIREITO PENAL I HERVAL RIBEIRO 13/03/2025 Qui 16:00 - 18:00 SALA 12 - Teórica
FORMAS ALTERNATIVAS E RESOLUÇÃO DE CONFLITOS ALLINE HIPOLITO LEAL DOS SANTOS 14/03/2025 Sex 14:00 - 16:00 SALA 12 - Teórica
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DIR_BL03_N

DIREITO MUNICIPAL ANDREYA LORENA SANTOS MACEDO 19/03/2025 Qua 14:00 - 16:00 SALA 09 - Teórica
DIR_BL04_D

CRIMINOLOGIA RICARDO ARAÚJO LIMA 17/03/2025 Seg 16:00 - 18:00 SALA 12 - Teórica
DIREITO CIVIL I - PARTE GERAL ALEKSSANDRO SOUZA LIBÉRIO 18/03/2025 Ter 14:00 - 16:00 SALA 12 - Teórica
DIREITO CONSTITUCIONAL II CRISTIANE SANTANA DE SOUSA LOPES 11/03/2025 Qua 14:00 - 16:00 SALA 12 - Teórica
DIREITO DO TRABALHO I ADRIANO SILVA BORGES 11/03/2025 Ter 16:00 - 18:00 SALA 12 - Teórica
DIREITO PENAL I HERVAL RIBEIRO 13/03/2025 Qui 16:00 - 18:00 SALA 12 - Teórica
FORMAS ALTERNATIVAS E RESOLUÇÃO DE CONFLITOS ALLINE HIPOLITO LEAL DOS SANTOS 14/03/2025 Sex 14:00 - 16:00 SALA 12 - Teórica

DIR_BL05_D
DIREITO CIVIL IV - COISAS FRANCISCA MARIA DE SOUSA BRITO 18/03/2025 Ter 14:00 - 16:00 SALA 06 - Teórica
DIREITO PENAL III FRANCISCO XAVIER LOPES JÚNIOR 14/03/2025 Sex 14:00 - 16:00 SALA 06 - Teórica
DIREITO PROCESSUAL CIVIL II ANA KARLA LEAL GOMES 12/03/2025 Qua 16:00 - 18:00 SALA 06 - Teórica
DIREITO PROCESSUAL PENAL II HERVAL RIBEIRO 19/03/2025 Qua 14:00 - 16:00 SALA 07 - Teórica
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO I ADRIANO SILVA BORGES 14/03/2025 Sex 08:00:00 NPJ
ÉTICA PROFISSIONAL ALLINE HIPOLITO LEAL DOS SANTOS 21/03/2025 Sex 16:00 - 18:00 SALA 06 - Teórica
RESPONSABILIDADE CIVIL ESPEDITO NEIVA DE SOUSA LIMA 17/03/2025 Seg 16:00 - 18:00 SALA 06 - Teórica

DIR_BL06_D
DIREITO CIVIL IV - COISAS FRANCISCA MARIA DE SOUSA BRITO 18/03/2025 Ter 14:00 - 16:00 SALA 06 - Teórica
DIREITO PENAL III FRANCISCO XAVIER LOPES JÚNIOR 14/03/2025 Sex 14:00 - 16:00 SALA 06 - Teórica
DIREITO PROCESSUAL CIVIL II ANA KARLA LEAL GOMES 12/03/2025 Qua 16:00 - 18:00 SALA 07 - Teórica
DIREITO PROCESSUAL PENAL II HERVAL RIBEIRO 19/03/2025 Qua 14:00 - 16:00 SALA 07 - Teórica
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO I ADRIANO SILVA BORGES 14/03/2025 Sex 08:00:00 NPJ
ÉTICA PROFISSIONAL ALLINE HIPOLITO LEAL DOS SANTOS 21/03/2025 Sex 16:00 - 18:00 SALA 06 - Teórica
RESPONSABILIDADE CIVIL ESPEDITO NEIVA DE SOUSA LIMA 17/03/2025 Seg 16:00 - 18:00 SALA 06 - Teórica

DIR_BL07_D
DIREITO CIVIL IV - COISAS FRANCISCA MARIA DE SOUSA BRITO 18/03/2025 Ter 14:00 - 16:00 SALA 06 - Teórica
DIREITO ELEITORAL E PROCESSO ELEITORAL WILLIAM DA SILVA RODRIGUES 18/03/2025 Ter 16:00 - 18:00 SALA 09 - Teórica
DIREITO MUNICIPAL ANDREYA LORENA SANTOS MACEDO 19/03/2025 Qua 14:00 - 16:00 SALA 09 - Teórica
DIREITO PENAL III FRANCISCO XAVIER LOPES JÚNIOR 14/03/2025 Sex 14:00 - 16:00 SALA 06 - Teórica
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO IV RICARDO ARAÚJO LIMA 13/03/2025 Qui 08:00:00 NPJ
ÉTICA PROFISSIONAL ALLINE HIPOLITO LEAL DOS SANTOS 21/03/2025 Sex 16:00 - 18:00 SALA 06 - Teórica
PROCEDIMENTO CIVIS ESPECIAIS NAYANE SOUSA SANTOS 12/03/2025 Qua 16:00 - 18:00 SALA 09 - Teórica
RESPONSABILIDADE CIVIL ESPEDITO NEIVA DE SOUSA LIMA 17/03/2025 Seg 16:00 - 18:00 SALA 06 - Teórica
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Turno/Turma/Disciplina Professor  Data Avaliação  Dia Horário Sala
DIR_BL09_D

DIREITO CIVIL IV - COISAS FRANCISCA MARIA DE SOUSA BRITO 18/03/2025 Ter 14:00 - 16:00 SALA 06 - Teórica
DIREITO ELEITORAL E PROCESSO ELEITORAL WILLIAM DA SILVA RODRIGUES 18/03/2025 Ter 16:00 - 18:00 SALA 09 - Teórica
DIREITO MUNICIPAL ANDREYA LORENA SANTOS MACEDO 19/03/2025 Qua 14:00 - 16:00 SALA 09 - Teórica
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO IV RICARDO ARAÚJO LIMA 13/03/2025 Qui 08:00:00 NPJ
ÉTICA PROFISSIONAL ALLINE HIPOLITO LEAL DOS SANTOS 21/03/2025 Sex 16:00 - 18:00 SALA 06 - Teórica
PROCEDIMENTO CIVIS ESPECIAIS NAYANE SOUSA SANTOS 12/03/2025 Qua 16:00 - 18:00 SALA 09 - Teórica
RESPONSABILIDADE CIVIL ESPEDITO NEIVA DE SOUSA LIMA 17/03/2025 Seg 16:00 - 18:00 SALA 14 - Teórica

DIR_BL10_D
DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE JOSÉ ELVES BATISTA DIAS 17/03/2025 Seg 18:00 - 20:00 SALA NEAD
DIREITO ELEITORAL E PROCESSO ELEITORAL WILLIAM DA SILVA RODRIGUES 18/03/2025 Ter 16:00 - 18:00 SALA 09 - Teórica
DIREITO MUNICIPAL ANDREYA LORENA SANTOS MACEDO 19/03/2025 Qua 14:00 - 16:00 SALA 09 - Teórica
MONOGRAFIA II ALEKSSANDRO SOUZA LIBÉRIO 12/03/2025 Qua 20:00 - 22:00 SALA NEAD
PRÁTICA JURÍDICA IV ANDREYA LORENA SANTOS MACEDO 18/03/2025 Ter 14:00 - 16:00 SALA 09 - Teórica
PROCEDIMENTO CIVIS ESPECIAIS NAYANE SOUSA SANTOS 12/03/2025 Qua 16:00 - 18:00 SALA 09 - Teórica

DIR_BL10_N
DIREITO MUNICIPAL ANDREYA LORENA SANTOS MACEDO 19/03/2025 Qua 14:00 - 16:00 SALA 09 - Teórica

Total Geral
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